



DESCRIZIONE	31/12/2015	31/12/2014
Crediti entro i dodici mesi:		
Apporto dello Stato	478.933	5.113
Apporto della Regione	5.300.000	3.300.000
Apporto del Comune di Torino	4.535.741	4.100.000
Apporto Comune Torino per Manutenzione straordinaria dell'immobile	1.600.000	1.600.000
Contributi finalizzati Comune di Torino	350.938	150.000
Contributi Finalizzati Stato	560.945	930.000
Contributi Finalizzati. Regione Piemonte	0	5.000
Sottoscrizioni 5 per mille (Ministero Economia e Finanze)	84.056	70.599
Contributi Finalizzati altri Enti	560.000	632.000
Crediti verso dipendenti (per anticipi)	1.334	101
Depositi cauzionali	68.056	56.809
Crediti diversi	250.529	98.912
Altri crediti di biglietteria	109.198	126.630
Inps c/anticipi	46.537	124.022
Inail c/anticipi	(15.443)	(10.557)
Dipendenti c/trasferte	2.310	2.310
Concessionari carte di credito	11.911	7.680
Inps ex Enpals c/anticipi	4.021	4.021
Credito per Commissioni internet (Charta)	24.037	9.870
Fornitori c/anticipi	170.074	97.566
Crediti pluriennali verso INPS per TFR	4.411.031	4.064.309
Totale Crediti entro 12 mesi	18.554.208	15.374.385
Totale Crediti	18.554.208	15.374.385

Il valore è aumentato rispetto all'anno precedente per la maggior entità dei crediti verso le pubbliche amministrazioni per contributi maturati da incassare. Altra voce rilevante è il credito verso l'Inps per Trattamento di Fine Rapporto, in relazione alle scelte effettuate dal personale dipendente.

Non esistono crediti di durata residua superiori a cinque anni.

C.III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

C.III.6) Altri titoli

Non sussistono.

**C.IV. Disponibilità liquide**

Il dettaglio della voce è il seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2015	31/12/2014
Conti correnti bancari ordinari	1.536.530	2.192.949
Cassa contanti	3.294	25.741
Cassa biglietteria	16.698	10.937
Cassa valori bollati	3.901	102
Cassa voucher	6.019	0
Totale disponibilità liquide	1.566.442	2.229.729

Le disponibilità liquide risultano diminuite rispetto ai valori dell'anno precedente non avendo realizzato nell'esercizio incassi straordinari per vendita di beni immobili come nell'esercizio precedente.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

I risconti attivi sono rappresentati prevalentemente dal risconto delle quote di costi relativi a produzioni di spettacoli di competenza del 2016 .

DESCRIZIONE	31/12/2015	31/12/2014
Ratei attivi	0	0
Risconti attivi	148.031	36.594
Totale ratei e risconti attivi	148.031	36.594

La variazione rispetto all'esercizio precedente rientra nella norma.

**P A S S I V O****A) PATRIMONIO NETTO**

Il prospetto dei movimenti di Patrimonio Netto intervenuti nell'esercizio di cui all'allegato n. 4, è stato redatto in conformità a quanto disposto dalla Raccomandazione n. 4 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti per le aziende del settore *non profit*.

Si è tenuto conto inoltre della disposizione dell'organo di vigilanza, Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, prot. 595 S.22.11.04-19 del 13 gennaio 2010 e successivi chiarimenti, che, in attuazione di norme di Legge, ha stabilito che nella voce A) Patrimonio netto venga rappresentato il Patrimonio disponibile in modo chiaramente separato dalla Riserva indisponibile pari al valore del diritto d'uso illimitato degli immobili.

I movimenti sono classificati secondo le seguenti voci:

- 1) Consistenza iniziale dei fondi disponibili
- 2) Variazioni incrementative intervenute nell'esercizio per attività oggetto del vincolo (apporti da Fondatori di Fondi non vincolati pervenuti nel 2015)
- 3) Variazioni decrementative intervenute nell'esercizio per attività oggetto del vincolo
- 4) Variazioni decrementative intervenute nell'esercizio su fondi ottenuti in esercizi precedenti
- 5) Variazioni intervenute nell'esercizio per effetto di costruzione di vincoli in assenza di nuove liberalità
- 6) Consistenza finale dei fondi vincolati e disponibili

Come previsto dallo Statuto all'art. 3.4, per concorso al patrimonio si intende ogni erogazione a qualsiasi titolo effettuata a favore della Fondazione, agli organi della quale spetta determinarne la destinazione.

In base a tale principio sono stati iscritti a Patrimonio Netto e riepilogati in "A III Fondi non vincolati" gli apporti provenienti da Fondatori pubblici e privati che il Consiglio non ha ancora provveduto a destinare. Sono portate in diminuzione dei "Fondi vincolati dagli organi istituzionali" (A IV) le quote di apporti dei Fondatori pubblici e privati che il Consiglio ha destinato alla gestione dell'esercizio 2015. Si veda in proposito quanto precedentemente espresso alla voce "Deroga ai sensi dell'art. 2423 comma 4 c.c.".

Per maggiore chiarezza espositiva ed una migliore lettura del prospetto Movimenti di cui all'allegato 4, si riepilogano di seguito gli apporti deliberati dagli Enti eroganti e destinati nell'anno dal Consiglio d'Amministrazione.



Ente	Apporti da destinare anni precedenti	Apporti deliberati nell'anno dall'Ente erogante	Apporti destinati dal CONSIGLIO D'INDIRIZZO			Apporti da destinare		
			Conto Gestione Corrente	Conto Gestione Patrimoniale	Totale apporti destinati	Anni precedenti	Anno in corso	Totale Apporti da destinare
Ministero Beni e Attività Culturali	0	14.103.687	14.103.687		14.103.687	0	0	0
Regione Piemonte	0	2.500.000	2.500.000		2.500.000	0	0	0
Comune di Torino	0	4.000.000	4.000.000		4.000.000	0	0	0
Comune di Torino c/ Manutenzione Straordinaria	650.000	0	0	650.000	650.000	0	0	0
Subtotale 1	650.000	20.603.687	20.603.687	650.000	21.253.687	0	0	0
Fondatori Privati	4.184.998	2.995.000	5.278.334		5.278.334	78.331	1.823.333	1.901.664
Min. Economia e Finanze per destinazione 5‰	0	84.056	84.056		84.056	0	0	0
Sostenitori e altri	232.020	657.933	375.217		375.217	195.853	318.883	514.736
Subtotale 2	4.417.018	3.736.989	5.737.607	0	5.737.607	274.184	2.142.216	2.416.400
Totale generale	5.067.018	24.340.676	26.341.294	650.000	26.991.294	274.184	2.142.216	2.416.400

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

B.3) Altri

Tale voce è rappresentata da un fondo, adeguato alla situazione 2015, destinato a costi presunti per cause in corso verso dipendenti ed altro contenzioso civile. Tale fondo è stato utilizzato in corso d'anno per il pagamento di oneri derivanti da cause vinte dai dipendenti, per il sostenimento di spese legali a carico della Fondazione o compensate in sede di giudizio.

DESCRIZIONE	31/12/2015	31/12/2014
Saldo al 31 dicembre anno precedente	276.666	435.829
Utilizzo nell'esercizio	(108.393)	(159.163)
Accantonamento dell'esercizio	226.117	0
Saldo al 31 dicembre anno in corso	394.390	276.666
Fondo accant. trattenute malattia personale	5.839	5.839
Fondo accant. contrib. trattenute malattia persona	1.677	1.677
Totale	401.906	284.182



C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La movimentazione avvenuta nell'esercizio è stata la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2015	31/12/2014
Saldo al 31/12 anno precedente	8.579.459	8.387.567
Accantonamento dell'esercizio	744.222	719.792
Rivalutazione quote presso Inps e altri Fondi	49.623	52.947
Indennità liquidate nell'esercizio a fronte di dismessi e acconti su liquidazioni	(659.642)	(339.423)
Imposta sostitutiva TFR	(21.026)	(13.443)
Quote rimborsate da Fondo Inps e Altri Fondi portate a credito	(328.671)	(227.981)
Totale al 31.12 anno in corso	8.363.965	8.579.459

La voce Quote TFR versate ai fondi pensione e all'INPS si riferisce all'accantonamento al Fondo Previndai su T.F.R. relativo a dirigenti, ai fondi pensione scelti dai dipendenti e al fondo istituito dall'INPS per coloro che hanno optato per il TFR secondo il metodo tradizionale.

D) DEBITI.

D.4) Debiti verso banche

Il saldo passivo complessivo nei confronti dei due istituti di credito con cui ha rapporto la Fondazione ammonta a Euro 19.415.317 ed è dovuto all'esposizione che si rende indispensabile a causa dei tempi di pagamento dei contributi da parte degli Enti Pubblici nonché dalla situazione finanziaria determinatasi a partire dal 2011 a seguito di apporti al patrimonio di elevata entità avente carattere non finanziario. Si rileva che l'esposizione bancaria complessiva rispetto all'anno precedente è aumentata di euro 3 902.478.

D.6) Debiti verso fornitori

La voce ammonta a Euro 7.982.495 come meglio dettagliato nella seguente tabella.

DESCRIZIONE	31/12/2015	31/12/2014
Debiti verso Fornitori Italia	4.094.228	5.679.577
Debiti verso Fornitori Estero	480.526	281.978
Fatture da ricevere	3.426.869	1.992.204
Note di credito da ricevere	(19.128)	(32.390)
Totale	7.982.495	7.921.369

Non esistono debiti di durata superiore ai 12 mesi.

**D.11) Debiti tributari**

La composizione della voce è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2015	31/12/2014
Verso Erario per IRPEF dipendenti	1.873.603	735.953
Verso Erario per IRPEF autonomi	595.085	413.728
Verso Erario per Imp.Sostit. suTFR	2.324	297
Verso Erario per Saldo IRAP	0	0
Totale	2.471.012	1.149.978

D.12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

La voce, il cui valore al 31/12/2015 ammonta a Euro 1.011.502 accoglie i debiti verso INPS ex ENPALS, INPS, INAIL, INPDAL, INPDAP, PREVINDAL incluse le somme calcolate in relazione alle componenti retributive a liquidazione differita. Si rileva che il debito dello scorso anno ammontava a Euro 840.898.

D.13) Altri debiti

La composizione della voce è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2015	31/12/2014
Debiti verso Amministratori	0	0
Debiti verso dipendenti per retribuzioni	695.338	727.529
Debiti diversi	384.240	532.955
Totale	1.079.578	1.260.484

In ottemperanza all'art. 5 comma 8 del D.Lgs. 6 luglio 2012 n. 95, la Fondazione non corrisponde al personale dipendente trattamenti economici sostitutivi del periodo feriale e pertanto non trova collocazione nei debiti verso il personale dipendente il valore delle giornate di ferie non fruite al 31 dicembre 2015.

Non esistono debiti di durata residua superiori a cinque anni.

**E) RATEI E RISCONTI PASSIVI**

La voce ammonta, al 31/12/2015, a Euro 5.451.531 ed è così ripartita:

DESCRIZIONE	31/12/2015	31/12/2014
Ratei passivi per somme dovute al personale (EDR 13°, 14° mensilità)	649.906	658.255
Quota Ricavo pluriennale per manutenzione su beni di terzi	1.587.142	1.975.755
Risconti passivi per quote abbonamenti di competenza 2016	2.022.324	2.146.248
Risconti passivi per biglietti venduti 2015 per spettacoli 2016	950.761	585.555
Risconti passivi contributi per attività di competenza 2016	27.938	31.156
Risconti passivi per ricavi da servizi di competenza anno 2016	213.460	44.246
Totale	5.451.531	5.441.215

Rilevano le differenze dei risconti su abbonamenti e su vendita biglietti di competenza del 2016 che rispecchiano l'andamento dei valori complessivi della stagione 15-16.

La voce "Quota Ricavo pluriennale per manutenzione su beni di terzi " si riferisce alla quota di apporto del Comune di Torino che è rilasciata a ricavo in misura corrispondente agli ammortamenti e agli altri costi di gestione maturati sulle Manutenzioni su Beni di Terzi.

**CONTI D'ORDINE**

La Fondazione non ha rilasciato garanzie reali oltre a quella abituale per l'ottenimento del rimborso dell'IVA a nostro Credito da parte dell'Erario.

Al 31/12/2015 la Fondazione

deteneva i seguenti beni di terzi:

Allestimento Presepe di Luzzati	Euro 216.000
Allestimento Calendario dell'Avvento	Euro 35.000

Somme in denaro dell'Associazione Amici del Regio	Euro 335.032
--	--------------

Allestimenti a noleggio Allestimento opera La Piccola Volpe Astuta	Euro 310.000
---	--------------

Deteneva presso terzi i seguenti beni:	
Allestimento opera Elisir D'Amore	Euro 317.633
Allestimento opera Madama Butterfly	Euro 220.000

**CONTO ECONOMICO****A) VALORE DELLA PRODUZIONE****A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

La voce in oggetto rappresenta i ricavi di competenza dell'esercizio derivanti dalla cessione dei servizi artistici e di spettacolo ed altri accessori per Euro 8.578.335 e può essere dettagliata come segue:

DESCRIZIONE	2015	2014
Ricavi da vendita abbonamenti e biglietti	6.635.804	6.530.268
Altri ricavi commerciali di vendita	1.942.531	3.850.037
Totale	8.578.335	10.380.305

Il decremento complessivo della voce Ricavi di Vendita e delle Prestazioni Vendita è costituito da lieve aumento delle vendite di biglietti e da un decremento dei ricavi per prestazioni artistiche verso terzi non avendo la fondazione effettuato *tournee* all'estero nel corso del 2015

A.4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

La voce in oggetto accoglie i beni strumentali costruiti internamente per Euro 957.339 ed è riferita a scenografie costruite nei laboratori del Teatro nonché ad attività informatiche e tecniche realizzate internamente. La valorizzazione tiene conto dei costi del lavoro e di gestione dei laboratori aggiornati oltre che delle materie prime utilizzate.

A.5) Altri ricavi e proventi

La voce in oggetto accoglie principalmente gli apporti ricevuti da enti pubblici Fondatori quali Ministero Beni e Attività Culturali, Regione Piemonte, Comune di Torino e Fondatori privati destinati dal Consiglio d'Amministrazione a ricavi di esercizio.

L'ammontare dei ricavi sopra indicati, complessivamente pari a Euro 26.341.294 (Subtotale 1 della tabella presentata in calce), è ottenuto dalla somma degli importi provenienti dalla destinazione effettuata dal Consiglio del patrimonio finalizzato al raggiungimento degli scopi istituzionali (si vedano in proposito i movimenti del Patrimonio Netto);

Figurano, inoltre, la quota di contributi utilizzata per la copertura dei costi di manutenzione straordinaria di competenza dell'anno, definita in correlazione all'ammortamento del cespite di riferimento (manutenzione su beni di terzi), i contributi finalizzati e alcune partite di minore entità. Il totale della voce così composto ammonta a 28.526.475.



DESCRIZIONE	2015	2014
Contributo ordinario dello Stato	14.103.687	14.287.523
Contributi ex 5 per mille	84.056	148.355
Contributo della Regione	2.500.000	2.800.000
Contributo ordinario del Comune	4.000.000	4.100.000
Apporti c/gestione soci fondatori	5.278.334	3.248.333
Erogazioni liberali dei soci sostenitori	375.217	137.797
Subtotale 1	26.341.294	24.722.008
Quota apporto per manutenzione straordinaria	1.035.203	1.037.334
Contributi per attività decentrata e finalizzati	973.798	954.585
Contributi dello Stato per Attività all'Estero	0	560.000
Recuperi e rimborsi	137.751	34.735
Plusvalenze patrimoniali	12.480	160
Sopravvenienze attive ordinarie	25.947	167.447
Altri ricavi e proventi	2	5
Totale	28.526.475	27.476.274

La variazione della voce in esame è imputabile principalmente all'aumento della quota di apporti in conto gestione stabilita dal Consiglio d'Indirizzo ai sensi dell'art. 3.4 dello Statuto della Fondazione.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

B.6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

La voce è in lieve aumento in relazione all'andamento dell'attività artistica mentre risulta costante quella per i costi di struttura.

DESCRIZIONE	2015	2014
Materiali per produzione artistica	214.778	198.023
Materiali per manutenzione	71.088	70.392
Altri materiali di consumo	95.700	86.004
Totale	381.566	354.419

**B.7) Per servizi ed artisti**

DESCRIZIONE	2015	2014
Servizi per acquisti (trasporti e facchinaggi, etc)	334.865	413.312
Servizi industriali	2.094.518	2.167.611
Servizi commerciali	401.472	395.270
Servizi amministrativi	519.147	599.591
Costi per artisti	6.829.286	7.048.336
Servizi per produzione artistica	1.402.005	2.997.032
Costi per collaboratori con incarico professionale	662.841	557.785
Totale	12.244.134	14.178.937

La variazione in diminuzione è determinata uniformemente sia dai costi per la produzione artistica sia per i costi di struttura.

B.8) Per godimento di beni di terzi

DESCRIZIONE	2015	2014
Noleggio attrezzature tecniche	13.060	137.933
Noleggio luci e fonica	90.444	98.755
Noleggio materiale teatrale	180.571	440.910
Affitto teatri e altri locali	0	0
Diritti d'autore e altre royalties	468.076	465.310
Altri noleggi	70.906	75.616
Totale	823.057	1.218.524

L'entità dei diritti d'autore dipende dallo stato di tutela o di pubblico dominio degli autori eseguiti nella stagione d'opera e nelle altre manifestazioni nonché dalla cessione di diritti sulle opere dell'ingegno alla Fondazione da parte degli artisti. Il dato è correlato alla programmazione artistica.

L'entità del costo per i noleggi di materiale teatrale dipende in gran parte dalla decisione di rappresentare allestimenti scenici già realizzati da altri Teatri e disponibili a noleggio.

B.9) Per il personale

DESCRIZIONE	2015	2014
Salari e stipendi	15.547.545	15.092.147
Oneri sociali	4.063.948	3.972.667
Trattamento di fine rapporto	744.140	719.792
Indennità di trasferta	44.154	624.093
Totale	20.399.787	20.408.699



Il costo del personale del 2015 è all'incirca uguale a quello dell'anno precedente. Si rileva tuttavia che il costo delle trasferte per le tournées 2014 è compensato nel 2015 dal maggior costo per personale a tempo determinato assunto per produzioni particolarmente complesse che richiedono organici artistici e tecnici numericamente superiori al personale disponibile in pianta stabile.

B.14) Oneri diversi di gestione

La voce in oggetto, il cui valore al 31/12/2015 ammonta a Euro 475.975 è superiore alla stessa voce dell'anno precedente pari a Euro 450.567. La variazione rientra nella norma.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**C.16) Altri proventi finanziari**

La voce in oggetto è così composta:

C.16.a) Altri proventi finanziari da crediti iscritti in immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti

Voce non movimentata

C.16.b) Altri proventi finanziari da titoli iscritti in immobilizzazioni che non sostituiscono partecipazioni

Voce non movimentata

C.16.c) Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante

Voce non movimentata

C.16.d) Proventi finanziari diversi

DESCRIZIONE	2015	2014
Interessi attivi su rimborsi dall'Erario	0	73
Interessi attivi su c/c bancario	111	117
Altri proventi finanziari	0	0
Totale	111	190

**C.17) Interessi ed altri oneri finanziari**

La voce in oggetto è così composta:

DESCRIZIONE	2015	2014
Interessi passivi su c/c bancario	(693.118)	(553.842)
Interessi e altri oneri su titoli	0	0
Altri oneri finanziari	0	0
Totale	(693.118)	(553.842)

Si rileva una aumento di tali costi in relazione al maggior ricorso al finanziamento bancario sia in termini di interessi passivi sia per la commissione disponibilità fondi applicata a parte dei fidi disponibili.

C.17 bis) Utile e perdite su cambi

La voce in oggetto è così composta:

DESCRIZIONE	2015	2014
Utile su cambi	1.950	69
Perdite su cambi	(13.298)	(3.316)
Totale	(11.348)	(3.247)

L'aumento delle perdite su cambi è imputabile principalmente al saldo di alcune partite in valuta ad un cambio superiore a quello calcolato in fase di rilevazione delle fatture.

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce in oggetto è così composta:

DESCRIZIONE	2015	2014
Proventi straordinari		
Ricavi da vendita di beni fuori uso	0	0
Plusvalenze patrimoniali straordinarie	0	460.000
Sopravvenienze attive straordinarie	35.307	221.296
Totale	35.307	681.296

La voce in esame, pari a Euro 35.307 si riferisce a sopravvenienze attive straordinarie per ricavi di competenza dell'anno precedente non rilevabili al momento della chiusura del bilancio.

DESCRIZIONE	2015	2014
Oneri straordinari		
Sopravvenienze passive straordinarie	379.773	73.021
Totale	379.773	73.021



Le sopravvenienze passive si riferiscono principalmente a costi di competenza di esercizi precedenti emersi nel corso del 2015 e ad alcune rettifiche di partite attive.

22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La voce è costituita unicamente dall'ammontare dell'IRAP per un importo pari a Euro 124.355.

L'imposta è inferiore a quella contabilizzata negli anni precedenti in relazione alla deducibilità del costo del personale a tempo indeterminato introdotta con la legge di stabilità 2015.

Posizione finanziaria

All'allegato n. 5 è presentato lo schema di rendiconto finanziario delle variazioni liquidità per l'esercizio 2015 che presenta i movimenti che hanno determinato la variazione della liquidità netta da (13.283.110) a (19.415.317).

Entità numerica del personale impiegato

Alla chiusura dell'esercizio il personale alle dipendenze della Fondazione era complessivamente pari a 354 unità di cui 301 dipendenti stabili, 44 dipendenti aggiunti con contratto a tempo determinato, 1 contratti a progetto a cui si aggiungono 8 rapporti di collaborazione professionale così ripartiti:

ENTITA' NUMERICA DEL PERSONALE in essere al 31/12/2015

	Numerativi dotazioni organiche approvate dall'autorità vigilante	Contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato	Contratti di lavoro subordinato a tempo determinato o a progetto	Contratti di collaborazione professionale	Totali unità per singole aree
Professori d'orchestra	106	85	0	1	86
Artisti del coro	80	71	0	1	72
Maestri collaboratori	10	5	1	0	6
Ballo	0	0	0	0	0
Impiegati	44	41	11	6	58
Dirigenti	0	0	1	0	1
Tecnici	114	99	32	0	131
Servizi vari/Dir. Artistica	0	0	0	0	0
Totale	354	301	45	8	354



Durante il 2015 il numero medio di dipendenti e collaboratori è stato complessivamente pari 378,38 incluso il Sovrintendente (dirigente) di cui:

302,58 dipendenti stabili, 62,26 dipendenti a tempo determinato, 1,42 collaboratori a progetto e 12,12 collaboratori con contratto professionale, ripartiti come indicato nella seguente tabella.

Il valore dei costi totali lordi pari a Euro 21.286.960 include gli oneri previdenziali e l'accantonamento per il T.F.R. ed è ripartito in Euro 20.399.787 per il personale dipendente e a progetto ed Euro 887.173 per i rapporti professionali.

CONSISTENZA MEDIA del PERSONALE ANNO 2015						
	Numerativi dotazioni organiche approvate dall'autorità vigilante	Contratti di lavoro subord. a tempo indetermin.	Contratti di lavoro subordinato a tempo determinato a progetto	Contratti di collaborazione professionale	Totali unità per singole aree	Totali Costi del personale
Professori d'orchestra	106,00	85,77	12,60	3,42	101,79	6.458.010
Artisti del coro	80,00	71,21	6,46	0,88	78,55	4.108.372
Maestri collaboratori	10,00	5,36	1,82	1,19	8,37	589.552
Direzione Artistica	-	-	-	4,00	4,00	439.313
Impiegati	44,00	39,82	11,32	1,44	52,58	2.737.352
Dirigenti	-	-	1,00		1,00	
Tecnici	114,00	100,42	30,48	1,19	132,09	6.954.360
Servizi vari	-	-	-	-	-	0
TOTALE	354,00	302,58	63,68	12,12	378,38	21.286.960

**Compensi spettanti agli Organi Sociali**

I Consiglieri d'Amministrazione non hanno percepito compensi o gettoni di presenza nel corso del 2015. In ottemperanza al D.L. 78 del 31 maggio 2010. Per il Collegio dei Revisori è stato imputato a conto economico il costo come da circolare del Ministero dell'Economia e Finanze RGS, prot. 056375 del 22 giugno 2012 pari Euro 11.750.

Il compenso imputato a favore della società di revisione legale dei conti per l'anno 2015 ammonta a Euro 27.000.

Operazioni con parti correlate (art. 2427 comma 1, n. 22-bis)

La Fondazione non ha effettuato operazioni con parti correlate (nell'accezione prevista dall'art. 2427, comma 2, del Codice Civile) per importi di rilievo o a condizioni che si discostano da quelle di mercato.

Ulteriori informazioni in ottemperanza principio di chiarezza

Non sussistono le fattispecie previste ai punti 11, 14 a), 14 b), 17, 18, 19, 19 bis, 20, 21, 22 e 22ter dell'art 2427 del Codice Civile.

Fatti successivi alla chiusura dell'esercizio che devono essere recepiti nel bilancio

Nulla da rilevare per il 2015.

* * *

Per la Fondazione
Il Sovrintendente
(Valter Vergnano)